Í

CÂMAltA r,4U hi 1{,1 PíiL DÉ tAR lOAD E

t n{ PJ: 4 l.5l4.lo4lo ool-9./
Protorolado em, .. ' / --J-.-' -
H n0: minutos

CÂMARA MUNICIPAL
Ê. llf;l* ili{) i\,i{-1!i.ii} Êi;\;'tl

PROffTA DE DECRETO LEG'SLATIVO N9 073/2A2' DE 05 DE NOVEMBRO DE

2425.

&pffiffi ffi ,í EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadão Caridadense, ao Senhor Roimundo
Antônio da Silva, e dá outras providências.

Ern:

A CÂMARA MUN|C|PAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuiçôes legais,

DECRETA:

Art. 1e - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor

Raimundo Antônio da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Caridade, notadamente, na sua contribuição para a Agricultura Familiar, homem

de caráter íntegro, agricultor nato, trabalhador incansável e detentor de valores
que muito honram e dignificam o Município de Caridade, um ato de justiça,

valorização e gratidão a alguém que, por meio de sua trajetória, enobrece o

município e deixa um legado que seguirá vivo nas futuras gerações.

Art. 2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 06 de

novembro de 2025.

É t ,, (r't,u, [r, Z&41úü ht*Urría
Franciscõ Cícero Uchôa Almeida

Vereador - PSB

i

,t-.\

MARA MUÍ'llClPÂl-
A CA§Â DS NO§SO POVO

HISTORICO DE VIDA DO SENHAR RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA

Raimundo Antônio da Silva nasceu em 30 de agosto de 1939, na cidade de
Jericó, Guaramiranga, filho de Manoel Antônio da Silva e dona Belisa Pinto da
Silva. Desde pequeno, teve uma infância simples e marcada pelo trabalho,
começando a trabalhar aos 10 anos de idade.

Dedicou toda a sua vida à agricultura, profissão que exerceu com empenho,
honestidade e amor pela terra. Aos 25 anos, casou-se e formou uma linda
família, baseada em valores corno fé, amor, respeito, união, honestidade e

trabalho.

Raimundo é pai de 18 filhos, dos quais 3 faleceram, e é lembrado com carinho
pelos 9 filhos e 6 filhas que seguiram seus passos. Sua primeira filha nasceu em 5
de setembro de 1965, e a caçula veio ao mundo em L3 de julho de 1987.

Ao longo dos anos, construiu laços fortes com familiares e amigos, sendo
reconhecido por sua dedicação, sabedaria e exemplo de homem trabalhador e

honesto.

Aos 87 anos, continua sendo uma inspiração para todos que o conhecem,
deixando um legado de amor, fé e dedicação, QU€ permanecerá vivo nas
gerações que o sucedem.

Í:tu &cür, ),t ltse ,4*rwnú"
Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador - PSB

2